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1 Úvod

Prodej Louisiany Francií Spojeným státům americkým v roce 1803 byl

jedním z mála případů v novodobých dějinách, kdy k důležité teritoriální

výměně podobného rozsahu došlo poklidnou, tedy diplomatickou cestou.

Téma zahrnuje dvouletý proces vyjednávání americké a francouzské

diplomacie v Paříži, jehož předmětem bylo povodí řeky Mississippi a

přístavní město New Orleans. Vrcholem těchto jednání bylo 30. dubna

1803 podepsání Smlouvy o koupi Louisiany (the Louisiana Purchase

Treaty), na základě které Napoleon prodal celou francouzskou kolonii

Spojeným státům americkým.

Cílem bakalářské práce je analyzovat průběh tohoto obchodu.

Předkládaná práce se zabývá faktory, které jej ovlivnily, a současně

specifikuje důvody, jež vedly oba hlavní aktéry, prvního konzula

Francouzské republiky Napoleona Bonaparte a amerického prezidenta

Thomase Jeffersona, ke konečné dohodě. Taktéž zachycuje roli amerického

vyslance Roberta R. Livingstona ve vzájemných jednáních a zabývá se

vztahy mezi ním a americkou vládou.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První z nich teritoriálně

vymezuje Louisianu a zabývá se její historií do roku 1763, kdy se území

dostalo pod správu Španělského království. Druhá kapitola reflektuje

události, které vedly k Napoleonovu zisku Louisiany, přičemž seznamuje

čtenáře s Bonapartovými plány na obsazení kolonie a následnou reakcí

Jeffersona. Třetí a čtvrtá kapitola tvoří jádro této práce. Zabývají se

Livingstonovou konfrontací s francouzským ministrem zahraničí

Talleyrandem a státním pokladníkem Marboisem a postupně analyzují

průběh jednání v Paříži. Pátá část práce se zabývá okolnostmi, které

ovlivnily Napoleona v rozhodnutí prodat Louisianu, a zobrazuje finální
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vyjednávání vedoucí k dohodě o prodeji z 30. dubna 1803. Závěrečná

kapitola rozebírá formální strukturu Smlouvy o koupi Louisiany a dále se

zaměřuje na její ratifikaci Kongresem.

Česká odborná literatura se problematikou prodeje Louisiany dosud

zabývala jen okrajově a bakalářská práce proto byla vytvořena především

na základě studia anglických primárních a sekundárních pramenů. Stěžejní

pro tvorbu práce byla díla The Louisiana Purchase od Thomase Fleminga

a The Story of the Louisiana Purchase Virgila A. Lewise. Druhá zmíněná

kniha se tématem podrobně zabývá od prvotního osidlování Louisiany až

k událostem, které provázely formování nových států na odkoupeném

území. Podává tím na problém objektivní a ucelený náhled. Dílo Thomase

Fleminga přibližuje danou problematiku spíše z amerického pohledu a

rozebírá především činnost prezidenta Jeffersona a americké vlády během

louisianské krize. Dalším velmi přínosným zdrojem byla kniha Charlese A.

Ceramiho Jefferson’ s Great Gamble. The Remarkable Story of Jefferson,

Napoleon and the Men Behind the Louisiana Purchase, ze které je čerpáno

při objasňování vzájemných postojů mezi Livingstonem a jeho

představenými ve Washingtonu, jelikož se dílo zabývá mimo jiné i

vnitropolitickými vztahy v USA na přelomu 18. a 19. století, jež tyto

postoje ovlivnily. V práci je odkazováno také na dílo The Louisiana

Purchase od Jamese A. Corricka, které sice autora bakalářské práce

seznámilo zevrubně s tématem, ale obsahuje neúplné či zavádějící

informace vlivem snahy zestručnit výklad látky. Proto je z něj citováno

pouze minimálně. Při zkoumání pařížských jednání byla nejpřínosnější

dobová korespondence a dokumenty týkající se odkupu Louisiany vydané

v knize State Papers and Correspondence Bearing Upon the Purchase of

the Territory of Louisiana. Na základě těchto dokumentů lze
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nejspolehlivěji analyzovat průběh samotného vyjednávání

zainteresovaných diplomatů.
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2. Historie Louisiany od příchodu Evropanů

Louisiana tvoří část amerického kontinentu sahající na západ od řeky

Mississippi k hřebenům Skalistých hor, jižní hranicí je Červená řeka

a severní dnešní Kanada.1 Nebývalou rozlohu tohoto území, téměř 830 000

čtverečních mil, lze přiblížit tím, že jeho plocha je větší než pomyslné

spojení Itálie, Španělska, Portugalska, Francie, Švýcarska, Německa,

Belgie a Nizozemska. I proto zde později vzniklo 13 dalších amerických

států, kterými byly: Arkansas, Colorado, Iowa, Kansas, Louisiana,

Minnesota, Missouri, Montana, Nebraska, Severní Dakota, Oklahoma,

Jižní Dakota a Wyoming. Následně se ukázalo, že nejen rozloha, ale

zároveň zde přítomná naleziště zlata, stříbra a dalších cenných kovů

udělaly z nákupu Louisiany velmi výhodný obchod.2

Prvními Evropany, kteří se rozhodli zmapovat území kolem řeky

Mississippi, byli Španělé. Výpravu na Floridu (tímto názvem byla Španěly

označována celá oblast Ameriky severně od Mexického zálivu

až ke Skalistým horám) se rozhodl financovat a zároveň sám vést

Pánfilo de Narváez s vidinou podobných zisků, jakých dosáhl při svých

koloniálních taženích Hernando Cortés.3 Narváez je známý mimo jiné svojí

výpravou z roku 1520, kdy byl vyslán kubánským guvernérem Diegem

Velázquezem právě za Cortésem. Jeho úkolem bylo obnovit guvernérovu

autoritu v oblasti Mexika a potrestat Cortése za vzpouru proti španělské

koruně. Z té byl obviněn, jelikož se zřekl poslušnosti vůči Velázquezovi

a prohlásil se za nezávislého velitele španělského vojska v Mexiku.

1 BOND, Frank, The Louisiana Purchase, Washington 1933, s. 10–11.
2 CORRICK, James A., The Louisiana Purchase, San Diego 2001, s. 10–11.
3 GOODWYN, Frank, Pánfilo de Narváez. A Character Study of the First Spanish

Leader to Land an Expedition to Texas. In: The Hispanic American Historical Review
29, 1949, 1, s. 150.
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Nicméně tato trestná výprava skončila neúspěchem, jelikož Narváez byl

poražen a následně zajat Cortésem v bitvě u Cempoaly.4 I přes tento

neúspěch získal Narváez podporu španělského krále Karla V. a v roce 1528

vypravil z Kuby expedici, která o dva měsíce později přistála v zálivu

Tampa Bay na Floridě.5 Odtud prozkoumali území na sever podél pobřeží

Mexického zálivu až k ostrovům Piney Islands, ležících v oblasti dnešní

Wakulla County. Podobně jako většina členů výpravy i sám Narváez zde

zemřel, a to při pokusu přeplout Mexický záliv na chatrně vyrobených

plavidlech. Podobnou cestou se vydal o 11 let později tehdejší guvernér

Kuby Hernando de Soto. Za čtyři měsíce od přistání lodí na Floridě se

výprava dostala až k Tallahassee, kde založila tábor, aby zde její členové

přečkali zimu. Následně Hernando de Soto pokračoval dál do vnitrozemí a

do roku 1542, kdy zemřel, dokázal se svojí výpravou dorazit až k

Mississippi a zmapovat část území západně od řeky. Ačkoli Narváez a Soto

neuspěli jako kolonizátoři a na svých cestách nenašli ani očekávanou

kořist, dokázali probádat značnou část dosud neznámého území, což bylo

vodítkem pro mnohé další španělské kolonizační výpravy.6

Později se řeka Mississippi stala předmětem pozornosti

Francouzů. V reakci na objevné výpravy Angličanů v oblasti Hudsonovy

zátoky dal guvernér Nové Francie Louis de Buade de Frontenac souhlas

s vysláním expedice Louise Jollieta po proudu Mississippi. Jeho úkolem

bylo osvětlit, zda řeka ústí do Mexického či Kalifornského zálivu a tím

napomoci při hledání cesty skrze kontinent k Tichému oceánu. Zároveň

4 VIGIL, Ralph, A Reappraisal of the Expedition of Panfilo de Narvaez to Mexico in
1520. In: Revista de Historia de América 1974, 77/78, s. 106–118.

5 PHINNEY, Arthur, H., Narvaez and de Soto. Their Landing Places and the Town of
Espirito Santo. In: The Florida Historical Society Quarterly 3, 1925, 3, s. 15.

6 ARANA, Luis R., The Exploration of Florida and Sources on the Founding of St.

[…]

85 CERAMI, s. 211–212.
86 Livingston Madisonovi, Paříž, 25. 6. 1803, State Papers and Correspondence, s. 220.
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právo ji koupit.“87 To však byla poslední reakce ze strany Španělska k

odkupu. Španělský král oficiálně uznal předání Louisiany Spojeným

státům v květnu následujícího roku.88

Očekávalo se, že hlasování týkající se smlouvy o odkupu Louisiany

bude těsné, jelikož federalisté neúnavně celou dohodu kritizovali a snažili

se přesvědčit další členy Kongresu o nutnosti ji anulovat. Argumentovali,

že za částku 15 000 000 dolarů kupují Spojené státy nehostinný a bezcenný

kus divočiny a celý obchod označovali pouze za extravaganci prezidenta

Jeffersona. V senátu byla záležitost projednávána třikrát, a to 17., 18. a 20.

října. Prognózy těsného výsledku hlasování se nepotvrdily a smlouva byla

20. října 1803 oficiálně ratifikována poměrem hlasů 24:7. Jefferson

přesvědčil senátory, že přijetím smlouvy budou jednou provždy uhájena

navigační práva amerických lodí na Mississippi. Zároveň zdůraznil, že

pokud by Louisiana zůstala v Napoleonově vlastnictví, hrozilo rozšíření

anglicko-francouzského konfliktu i na americký kontinent.89

Již na začátku října 1803 upozornil Jefferson tehdejšího ministra

války Henryho Dearborna, aby byla americká armáda připravena k

vojenskému záboru New Orleans pro případ, že by při předání nastaly

komplikace z francouzské či španělské strany. Tato opatření však nebyla

nutná. Když 20. prosince 1803 do New Orleans vstoupili generál James

Wilkinson a nový guvernér získaného teritoria William C. C. Claiborne,

nesetkali se zde s žádným odporem. Francouzský guvernér Laussat předal

kontrolu nad kolonií svým americkým nástupcům a následně nad New

Orleans zavlála americká vlajka. Tím se území Louisiany definitivně stalo

87 LEWIS, The Story of the Louisiana Purchase, s. 190.
88 Tamtéž, s. 188–190.
89 CERAMI, s. 212–214.
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součástí Spojených států amerických.90

90 FLEMING, s. 145–154.
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8. Závěr

Ačkoli byly Spojené státy nuceny zadlužit se u britských a nizozemských

bank, aby zaplatily Francii požadovanou částku za odkoupené území, a

narušily tak svoji ekonomiku, je koupě Louisiany označována jako jedno z

největších diplomatických vítězství Thomase Jeffersona. Je tomu tak

především proto, že dokázal uhájit práva a nároky občanů své země

mírovou cestou v souladu s všeobecným smýšlením americké společnosti.

Lze říci, že tento obchod byl, po vyhlášení nezávislosti USA v roce 1776,

nejvýznamnějším krokem při utváření Spojených států, jak je známe dnes.

Ziskem Louisiany téměř zdvojnásobily svoji rozlohu a zařadily se do

společnosti světových velmocí, což bylo pro americkou politiku nesmírně

důležité i vzhledem k brzkým válečným událostem v Evropě, jelikož

Američané tímto zamezili případnému rozšíření konfliktu na americký

kontinent. Bezesporu mělo úspěšné vyřešení louisianské krize taktéž vliv

na Jeffersonovo znovuzvolení do prezidentského úřadu v roce 1804. Na

území Louisiany bylo v následujících letech vysláno několik objevných

expedic, které napomohly pozdějšímu masivnímu osidlování této krajiny.

Za nejznámější z nich se dá označit výprava pod vedením Meriwethera

Lewise a Williama Clarka.

Pravděpodobně i pro Napoleona byl prodej kolonie nejlepším

řešením. V době jeho rozhodnutí vzdát se koloniální říše v Americe se

zdála válka s Velkou Británií téměř nevyhnutelnou a vzhledem k stavu

francouzského námořnictva by bylo složité spravovat Louisianu či ji

ubránit proti případnému útoku Britů. Taktéž Livingstonem mnohokrát

zmíněná hrozba spojenectví mezi Británií a Spojenými státy se mohla

oprávněně Napoleonovi zdát reálná a v případě jejího naplnění by se

situace prvního konzula stala více než složitou. Vzájemná podpora těchto
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národů by znamenala značné komplikace pro prvního konzula ať již při

konfliktech v Evropě nebo případně na americkém kontinentě. Lze se však

jen domnívat, zda by mohl od Američanů získat za Louisianu více peněz,

pokud by netrval na uzavření obchodu v co nejkratším čase a nechal

jednání dál pokračovat, jak radil Talleyrand. Úmyslem francouzského

ministra zahraničí však zřejmě bylo zbrzdit obchod, aby následně převzal

od Marboise pověření k vyjednávání a sám se na prodeji kolonie obohatil

podobně jako při aféře XYZ, kdy si vyžádal značné množství úplatků

během diplomatických jednání s americkými vyslanci.

Ačkoli je James Monroe často označován jako stěžejní postava

americké diplomacie při pařížských jednáních týkajících se Louisiany, je

třeba říci, že klíčovou osobou byl spíše Robert Livingston. Za dobu svého

více než ročního působení ve francouzské metropoli dokázal být

rovnocenným partnerem francouzským politikům v čele s Talleyrandem,

kterého lze označit za jednoho z nejobratnějších státníků své doby. V

těchto podmínkách dokázal Livingston prosadit zájmy Spojených států,

přičemž musel využít především svých vlastních schopností, jelikož,

navzdory své loajalitě, neměl přílišnou podporu ze strany Washingtonu.

Přesto dokázal splnit svůj úkol a lze pochopit frustraci z nahrazení jeho

osoby Monroem těsně před dokončením obchodu. Lze říci, že Livingston

byl obětí svých vlastních ambicí, které nebyly pro tehdejší americkou

vládu žádoucí.
