## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**AUTORKA PRÁCE:** Vítězslav Švarc

**NÁZEV PRÁCE:** Odkup Louisiany Spojenými státy americkými v roce 1803

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR POSUDKU:** doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>1</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>2</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:**

Bakalářská práce Vítězslava Švarce je zdařilým počinem po obsahové, stylistické i formální stránce. Zvolené téma nepatří k těm jednoduchým, neboť v české historické produkci mu dosud nebyla prakticky věnována jakákoliv pozornost a student musel svůj výzkum založit na anglicky psaných zdrojích, mezi kterými nechybí ani primární prameny. Množství použité literatury je pak zcela dostačující. Celkově práce působí čistým a kompaktním dojmem a nemám k ní žádné vážnější výhrady. Velmi kladně musím hodnotit skutečně analytický závěr, který není pouhým souhrnem předkládaných faktů. Velice rád proto doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a nevidím jediný důvod, proč bych neměl navrhnout to nejlepší možné hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): **VÝBORNĚ**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA: ---

DATUM: 13. 5. 2015

PODPIS:

---

<sup>2</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a